
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

03 de Fevereiro de 2022 - ANO V - Edição N° 495 - Pág. 01 a 16

PORTARIA Nº 047/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 17 de Dezembro de 2021, da servidora ANA PAULA FERNANDES DUARTE, Merendeira, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, 
referente à redução de carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo de sua integral remuneração, de acordo com 
a Lei Municipal Nº 2.213/2013, por motivo de incapacidade para seu trabalho em tempo integral. CONSIDERANDO o parecer Nº 118/2021 de 20 de 
Dezembro de 2021, da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE; CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pelo Instituto de Previdência 
Municipal de Canindé, em 26 de Janeiro de 2022, referente ao Número de Protocolo 050720211052. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária 
de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora ANA 
PAULA FERNANDES DUARTE, Merendeira, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 16/12/2021 à 13/06/2022. II - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 03 DE FEVEREIRO DE 2022. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 048/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 24 de Agosto de 2021, da servidora LUCIVANIA DOS SANTOS PIRES, Professora, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à 
redução de carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo de sua integral remuneração, de acordo com a Lei 
Municipal Nº 2.213/2013, por motivo de acompanhamento de sua genitora. CONSIDERANDO o parecer Nº 077/2021 de 26 de Agosto de 2021, da 
Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE; CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de 
Canindé, em 26 de Janeiro de 2022, referente ao Número de Protocolo 170120221251. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas 
semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora LUCIVANIA DOS 
SANTOS PIRES, Professora, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 08/08/2021 à 03/02/2022. II - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 03 DE FEVEREIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 049/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora FRANCISCA EMANUELA BRAGA MENDONÇA, brasileira, inscrita no 
CPF Nº 010.343.973-03, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DOS ANOS FINAIS DO 
EJA , nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação do Município de Canindé, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 03 DE 
FEVEREIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA SAAE/ CAN - Nº 007/2022 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 07 de janeiro de 2022, no qual o servidor FRANCISCO WELLINGTON DE SOUZA SILVA, ENCANADOR admitido em 04/02/2019, lotado no 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022 
com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 
de janeiro de 1992. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor FRANCISCO WELLINGTON DE SOUZA SILVA, ENCANADOR lotado no SAAE - 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 09/02/2022 à 10/03/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 01 de fevereiro de 2022. XISTO 
AZEVEDO LIMA - Presidente – SAAE 
 
PORTARIA SAAE/ CAN - Nº 008/2022 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E  ESGOTO DE CANINDÉ,  XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 10 de janeiro de 2022, no qual o servidor PEDRO IVO RODRIGUES DOS SANTOS, VIGIA admitido em 01/12/2020, lotado no Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito ao 1/3 de 
férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor PEDRO IVO RODRIGUES DOS SANTOS, VIGIA lotado no SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 09/02/2022 à 10/03/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 01 de fevereiro de 2022. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente – SAAE 



PORTARIA SAAE/ CAN - Nº 009/2022 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 10 de 
janeiro de 2022, no qual o servidor FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, ENCANADOR admitido em 04/01/1998, lotado no Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022 com direito ao 1/3 de férias do 
mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: 
I - Conceder férias ao servidor FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, ENCANADOR lotado no SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo 
gozá-las no período de 09/02/2022 à 10/03/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 01 de fevereiro de 2022. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente – SAAE 
 
PORTARIA SAAE/ CAN - Nº 010/2022 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 13 de 
janeiro de 2022, no qual o servidor ANTÔNIO FERNANDO BRAZ BARRETO, COLETOR DE AMOSTRA admitido em 17/01/2012, lotado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022 com direito 
ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor ANTÔNIO FERNANDO BRAZ BARRETO, COLETOR DE AMOSTRA lotado no SAAE - Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 09/02/2022 à 10/03/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 01 de fevereiro de 2022. XISTO AZEVEDO LIMA - 
Presidente - SAAE 
 
PORTARIA SAAE/ CAN - Nº 011/2022 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 13 de 
janeiro de 2022, no qual o servidor JOSÉ RICARDO VIEIRA ARAÚJO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS admitido em 15/01/1999,  lotado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022 com direito 
ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor JOSÉ RICARDO VIEIRA ARAÚJO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS lotado no SAAE - Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 09/02/2022 à 10/03/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 01 de fevereiro de 2022. XISTO AZEVEDO LIMA - 
Presidente - SAAE 

Quinta-feira,  03 de Fevereiro de 2022 - Nº 495PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

